Rio Grande do Sul , 20 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2731

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             30

PÂMELA URRUTH DE MELO

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:718ABEF3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 041/2020

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONCEDE à Servidora ZULMA JUSSARETE ROSA DE

OLIVEIRA, Matrícula 1188-6, Agente Administrativo Auxiliar,

Licença Saúde dia 16.01.2020, 01(um) dia, conforme artigo 210, 211

da Lei Municipal n° 514/92.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA

BOA VISTA EM 17 DE JANEIRO DE 2020.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se

e Publique-se

PÂMELA URRUTH DE MELO

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:480A5D49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N° 004/2020

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS, Prefeito Municipal de Santana

da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, DIVULGA o

resultado FINAL da avaliação curricular do processo seletivo

simplificado para o CARGO DE ENFERMEIRO – Edital nº

048/2019 – Lei nº 3.089/2019.

CARGO DE ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTOS

01 Aline Medeiros da Rosa 17,0

02 Luiza Weege Behling 13,0

03 Juliana Pech 8,5

04 Cintia Barbosa Lopes 7,0

05 Tagliari Ferreira Herbstrith 3,0

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA EM 17 DE JANEIRO DE 2020

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se

e Publique-se

PÂMELA URRUTH DE MELO

Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:DAFA6553

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

01/2020

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS,

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de

Construção, Tela de Arame, Poste e Tubos de Concreto.

DATA DA ABERTURA: 19/02/2020

HORA: 10 horas (horário de Brasília/DF)

LOCAL: Sala da Seção de Licitações do DAE, sito na Rua Moises

Viana, nº 322, Parque da Hidráulica, Santana do Livramento/RS.

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirido no local, por fax,

pelos sites, www.comprasnet.gov.br, ou

http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/,e ainda solicitado através do

e-mail: dae.licitacao@terra.com.br. Maiores informações pelo

telefone (55) 3967-1309, fone/fax 3242-4440, e ainda pelo fax

automático da Seção de Licitações e Cadastro de Fornecedores.

Sant’Ana do Livramento, 10 de janeiro de 2020.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS

Chefe do Setor de Licitações.

Publicado por:

Tiago Batista de Los Santos

Código Identificador:AD1D7443

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2020 –

SRP

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS,

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de ferramentas e afins.

DATA DA ABERTURA: 30/01/2020

HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)

LOCAL: no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do

Livramento – RS

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites

www.comprasgovernamentais.gov.br,

dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-

mail: dae.licitacao@gmail.com. Maiores informações pelo fone (55)

3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Santana do Livramento, 13 de janeiro de 2020.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS

Chefe do Setor de Licitações e Contratos do DAE.

Publicado por:

Tiago Batista de Los Santos

Código Identificador:D5D23600

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA

O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de suas

atribuições torna público:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019

OBJETO: Aquisição de materiais para sinalização viária – Secretaria

Municipal de Trânsito, Transportes e mobilidade urbana.

EMPRESA CLASSIFICADA:

Maria Marta Vargas Rodrigues dos Santos 00106462059 - ME –

Sant’Ana do Livramento - RS

Ata RP Nº 101/2019

Itens: 01 – R$ 1.645,00; 02 – R$ 1.495,00; 03 – R$ 130,00; 04 – R$

1.845,00; (valor unitário)

Data de assinatura: 02 de dezembro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICA Nº 008/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em publicação

jornalística em páginas de jornal de grande circulação no Estado do R.

S. - SRP do cm x col. – Gabinete do Prefeito.

EMPRESA CLASSIFICADA:

Empresa Editora Jornalística Jarros Ltda. – Porto Alegre - RS

Ata RP Nº 095/2019

Item: 01 – R$ 13,90;(valor unitário)

Rio Grande do Sul , 20 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2731

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             31

Data de assinatura: 17 de outubro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL 044/2019

OBJETO: Registro de preço para aquisição de produtos de

padaria/confeitaria e gêneros alimentícios -Diversas Secretarias.

EMPRESA CLASSIFICADA:

M. E.Saraçol Fernandes da Rosa - ME – Bagé – RS

Ata RP Nº 092/2019

Itens: 12 – R$ 4,85; 13 – R$ 4,85;14 – R$ 6,30;15 – R$ 6,30;16 – R$

1,45 (12 meses)

EMPRESA CLASSIFICADA:

C Navarro Morales - ME – Sant’Ana do Livramento – RS

Ata RP Nº 093/2019

Itens: 01 – R$ 29,00; 02 – R$ 0,67; 03 – R$ 0,59; 04 – R$ 0,63; 05 –

R$ 19,80; 06 – R$ 19,80; 07 – R$ 24,50; 08 – R$ 19,00; 09 – R$

17,50; 10 – R$ 15,80; 11 – R$ 17,50; 17 – R$ 10,00; 18 – R$ 10,90;

19 – R$ 19,45; 20 – R$ 26,45; 21 – R$ 27,45; 22 – R$ 11,30 (12

meses)

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019

OBJETO: Aquisição de emulsão asfáltica – Secretaria Municipal de

Obras.

EMPRESA CLASSIFICADA:

Traçado Construções e Serviços Ltda. – Passo Fundo - RS

Ata RP Nº 096/2019

Item: 01 – R$ 3.498,00 (valor unitário)

Data de assinatura: 14 de novembro de 2019.

Sant'Ana do Livramento, 20 de dezembro de 2020

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS

Chefe do Deptº de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:442B13A5

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE RESULTADO E CONTRATAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019

OBJETO: Contratação de empresa para construção e instalação de 40

unidades de parada de ônibus com 6m² cada uma – Secretaria

Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

EMPRESA CONTRATADA:

Afonso Tomczak - ME – Frederico Westphalen - RS

Contrato Nº 140/2019

Item: 01 – R$ 4.282,00 (valor unitário)

Valor Total: R$ 171.280,00 (até 31/12/20)

Data de assinatura: 19 de dezembro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

OBJETO: Aquisição de licença de antivírus corporativo para 500

computadores e servidores – Secretaria Municipal de Administração.

EMPRESA CONTRATADA:

Estratégia IT Ltda. - EPP – Porto Alegre – RS

Contrato nº 113/2019

Item: 01 – R$ 28,50 (valor mensal por licença)

Valor Total: R$ 171.000,00 (12 meses)

Data de assinatura: 30 de setembro de 2019.

Sant'Ana do Livramento, 20 de janeiro de 2020.

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS

Chefe do Deptº de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:A9913C58

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE RESULTADO

O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de suas

atribuições torna público que o processo abaixo foi declarado

DESERTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

OBJETO: Registro de Preço de Percentual de maior desconto para

fornecimento de peças e eventual contratação de mão de obra -

Secretaria Municipal de Educação.

Data de assinatura: 14 de janeiro de 2020

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019

OBJETO: Construção de unidade de beneficiamento de vegetais -

cozinha comunitária Convênio INCRA Processo 52220.002633/2012-

39 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Data de assinatura: 14 de janeiro de 2020

Sant'Ana do Livramento, 20 de janeiro de 2020.

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS

Chefe do Deptº de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:EA2DFBB4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS

4º Termo Aditivo – de prorrogação de prazo

Contrato Nº 058/2019 - CONVITE 002/2019

Processo Administrativo Nº 2897/2019

CONTRATADA: MAK – MAQUINAS LTDA – EPP

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia para

reconstrução de 16m de bueiro simples celular em concreto de 2,50 x

2,50m na vila Brizola incluindo a construção de boca de bueiro em

concreto de 2,50m. Recurso Defesa Civil.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1. Fica prorrogado, até o dia 05 de maio de 2020, o prazo de vigência

do contrato.

2. Demais Cláusulas mantêm-se iguais.

Data de Assinatura: 13 de janeiro de 2019.

10º Termo Aditivo – de alteração de clausula

DISPENSA 016b/2013

Processo Administrativo Nº 7121/2013

Contrato Nº 030/2013

CONTRATADA: Paula Severo Negócios Imobiliários – Sant’Ana do

Livramento – RS

Objeto: Locação de Imóvel para instalação sede da Secretaria

Municipal de Assistência e Inclusão Social

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA

CONTRATUAL

1. Com a finalidade de alterar a destinação do prédio onde encontra-se

instalada a sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, a

cláusula nona do contrato passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA NONA: O imóvel ora locado destina-se,

exclusivamente, para funcionamento do CAPS I – Centro de

Atenção Psicossocial, sendo-lhe proibido dar-lhe outra destinação,

mesmo que parcial, sem o expresso e prévio pronunciamento, por

escrito do LOCADOR.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2. As Despesas para a cobertura do presente aditivo correrão por conta

das dotações orçamentárias abaixo:

Projeto/Atividade Recursos Orçamentários Natureza da Despesa

3768 – Manutenção do CAPS I
4220 – FES – Centro de Apoio

Psicossocial
3339039 – 83565

4654 – Manutenção do CAPS AD
4220 – FES – Centro de Apoio

Psicossocial
3339039 - 83637

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETROATIVIDADE DO

ADITIVO

3. O presente aditivo retroage a data de 01 de dezembro de 2019.

4. Demais cláusulas contratuais mantêm-se iguais.

Data de Assinatura: 13 de dezembro de 2019

Rio Grande do Sul , 20 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2731

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             32

Sant’Ana do Livramento, 20 de janeiro de 2020.

RICARDO DO ESPÍRITO SANTO BARCELLOS

Chefe do Depº de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:B2E7FFCF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

GESTÃO - CELIC

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2020

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 1/2020: Objeto:

Fornecimento de vale transporte aos servidores municipais ativos.

Contratada: Viação Centro Oeste Ltda. Valor: R$ 2.205,00.

Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de

Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 17/01/2020.

TIAGO GÖRSKI LACERDA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Miriam Bordin de Andrade de Souza

Código Identificador:85C71009

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 9° ADITIVO AO CONTRATO 14/2015

Extrato do 9° Aditivo ao Contrato 14/2015 que tem como objeto a

locação de imóvel com fins de acomodar o grupo familiar de Lohana

Gabriely Mello Padilha e outros, tendo como locador a Srª Santinha

Neli Mousquer, sendo objeto do presente aditivo a prorrogação do

prazo do contrato pelo período de 06 meses a contar de 14 de janeiro

de 2020 a 14 de julho de 2020.

BRUNO WALTER HESSE

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:865031FB

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO CONTRATO 017/2020 DA TOMADA DE

PREÇO 017/2019

Extrato do Contrato 017/2020 da Tomada de Preço 017/2019 que tem

como objeto a execução de obras por empreitada global para reforma

e ampliação da UBS do Bairro Haller, tendo como empresa

Contratada LUIS CARLOS P. FLORES & CIA LTDA, pelo valor de

R$ 139.697,60 (cento e trinta e nove mil seiscentos e noventa e sete

reais e sessenta centavos), sendo R$ 97.788,32 (noventa e sete mil

setecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos) de materiais e

R$ 41.909,28 (quarenta e um mil novecentos e nove reais e vinte e

oito centavos) de mão de obra, pelo prazo de 180 dias a contar da

ordem de inicio.

BRUNO WALTER HESSE

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:45C97533

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 05/SMAD/2020

CONVOCAÇÃO DE APROVADOS EM

CONCURSO PÚBLICO

BRUNO WALTER HESSE, Vice Prefeito no exercício do cargo de

Prefeito Municipal de Santo Ângelo, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA a(s) pessoa(s) abaixo relacionada(s) aprovada(s) no

Concurso Público Edital nº 42/SMAd/2019, conforme ordem de

classificação divulgada, para preenchimento de vagas conforme

segue:

Categoria funcional – Fiscal Tributário - Nível II (Classificação 01

a 02)

01- Raiziane Cassia Freire da Silva

02- Larissa Brutes

O(a) convocado(a) deverá comparecer na Secretaria de Administração

nos dias 21, 22 E 23 DE JANEIRO DE 2020, em horário de

expediente, a fim de anexar documentação necessária para o

preenchimento da vaga, visando a nomeação e posse no cargo.

OBSERVAÇÕES:

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer na Secretaria de

Administração munido(a) das cópias que constam no rol de

documentos e ir providenciando os exames que se encontram

disponíveis no site https://pmsantoangelo.abase.com.br/site/editais

O (a) candidato (a) deverá cumprir todos os requisitos para nomeação

conforme determina o Edital nº 42/SMAd/2019, bem como este edital.

Ficam os acima convocados para apresentação dos Exames de

Aptidão de Saúde no dia 03 DE FEVEREIRO DE 2020, às 13h, na

Secretaria de Administração, fase de caráter eliminatório.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 17 de janeiro de 2020.

BRUNO WALTER HESSE

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

Publicado por:

Daiane Mello dos Santos

Código Identificador:E19E084A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI N.º 8.455, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Dá denominação a uma Avenida nesta Cidade.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica denominada de Avenida “Antônio Carlos Marques de

Medeiros (Cacau Medeiros)”, a Rua A do Loteamento Santa

Teresinha 4, iniciando no cunhal da Rua Anna Clara de Oliveira

Rocha, conforme mapa anexo.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 13 de janeiro de 2020.

DAIÇON MACIEL DA SILVA

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI

Secretária da Administração e Finanças